
                                                                                                                                4129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1848
Legge regionale 19/07/2013, n. 19 “Norme in materia di riordino degli organismi collegiali operanti a livello 
tecnico-amministrativo e consultivo e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”. Ricognizione 
organismi collegiali anno 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Direzione Amministrativa del Gabinetto concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) dell’assenza di implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e della mancanza di oneri a 
carico del bilancio regionale;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di prendere atto di quanto riferito e indicato in premessa, che qui si intende integralmente approvato;

 2. di dichiarare, allo stato degli atti, indispensabili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, co. 1, della L.R. n. 
19/2013, i comitati, le commissioni, i consigli e ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative 
e tecnico - consultive riportati nella tabella di ricognizione, Allegato A, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, per le motivazioni ivi indicate;

 3. di dichiarare non indispensabili ed esplicitamente soppressi, a decorrere dal mese successivo alla data 
di adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1, co. 3, della L.R. n. 19/2013, gli organismi 
collegiali riportati nella tabella, Allegato B, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 4. di demandare alla Direzione Amministrativa del Gabinetto la trasmissione del presente provvedimento 
alle strutture regionali interessate;



4130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

 5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                4131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Legge regionale 19/07/2013, n. 19 “Norme in materia di riordino 

procedimenti amministrativi”. Ricognizione organismi collegiali anno 2024.

Legge regionale 19 luglio 2013, n. 19 rubricata “Norme

semplificazione dei procedimenti amministrativi”, all’articolo 1 comma 1°,
“dei comitati, delle commissioni, 

dell’amministrazione regionale ”. 
“

risparmi di spesa” e 
ai sensi dell’art.1 comma 3°, “

emanazione del provvedimento e le relative funzioni sono attribuite all’ufficio della 

preminente competenza nella materia”



operanti nell’ambito delle strutture di riferimento e di comunicare

ne di un’unica deliberazione di Giunta

 hanno trasmesso le valutazioni sull’indispensabilità degli organismi 
operanti all’interno della propria struttura organizzativa



4132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



funzioni facenti capo all’Amministrazione regionale 

tutti quegli “organismi” la cui istituzione è di competenza ministeriale e per i quali la 

con riferimento all’anno 2024, 
consultive operanti nell’ambito 

provvedimento, ai sensi dell’art.1 comma 3 della L.R

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 



                                                                                                                                4133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

10 del succitato Regolamento UE.”.

istituzionali dell’amministrazione regionale, in funzione della semplificazione amministrativa
nsi dell’art.4 co. 

r gli effetti dell’art. 1, co. 

successivo alla data di adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1, co. 3

Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,



4134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

PAMELA
FERRARA
20.12.2024
18:07:57
GMT+02:00

TERESA DE LEO
20.12.2024
18:12:41
GMT+02:00

CRESCENZO
ANTONIO
MARINO
20.12.2024
16:50:41 UTC

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
20.12.2024
18:37:23
GMT+01:00

Michele Emiliano
22.12.2024
09:58:10
GMT+02:00



                                                                                                                                4135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

e analizzare i dati relativi alla filiera dell’idrogeno 

istituito per: a) la raccolta, l’elaborazione, 
l’analisi e l’aggiornamento dei dati afferenti la 

imprese e PA pugliesi ;b) l’osservazione 
dell’andamento delle attività economiche e di 
ricerca legate alla filiera dell’ICT nel territorio 

richiamato nell’elaborazione dell’Agenda Digitale 
pugliese;d) l’esame e l’approfondimento di 
problematiche  nell’applicazione della 

CRESCENZO
ANTONIO
MARINO
20.12.2024
16:48:27 UTC



4136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

documento “Smart Puglia 
2030 – Strategia di 

(S3)”

istitutivo dell’Albo, che ne 



                                                                                                                                4137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     



4138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

l’irrigazione

l’attuazione della legge e su tutti gli

istituzionali dell’Amministrazione

istituzionali dell’Amministrazione regionale   in   

istituzionali dell’Amministrazione regionale   in 

istituzionali dell’Amministrazione

dell’Amministrazione regionale in tema di 
valutazione istanze per iscrizione all’albo

istituzionali dell’Amministrazione regionale    in 



                                                                                                                                4139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Il C.U.G. opera per garantire, nell’ambito 
dell’Ente, un ambiente di lavoro improntato al 



4140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

dell’Osservatorio

occasione dell’adozione di nuovi atti di 

l’approvazione delle figure professionali da 

strategico SA SKILLS”. Tavolo 

dell’istruzione e dei sistemi di formazione e delle 



                                                                                                                                4141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

sull’attivazione interventi 
scambio di buone pratiche, l’analisi di 

ritardi  nell’esecuzione dell’intervento, per 
assicurare il buon esito dell’operazione e 
l’accelerazione della spesa.

regionale per l’attività di monitoraggio 
dell’andamento della ricettività e dei 

gli studi statistici utili per un’efficace 



4142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                4143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Funzioni: garantire il governo e l’integrazione 

per l’uso appropriato dei farmaci, quali 

ll Comitato “si esprime con parere obbligatorio e 

ricezione degli atti” nelle procedure di 
aggiornamento e revisione di cui all’art. 104 
delle NTA del PPTR “se le modifiche riguardano i 
Decreti Ministeriali di cui all’art. 136 e 157 del 
Dlgs 42/2004 (comma 2, lett. b)”. Inoltre si 

l’applicazione della normativa .



4144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

nonché sull’annullamento dell’assegnazione, la 
decadenza dall’assegnazione e i provvedimenti 

dell’Ente e di quanto previsto 
dall’art. 1 della richiamata LR n. 10/2014. 

L’Osservatorio è organo di consulenza e 

particolare, l’Osservatorio provvede a 

La Commissione è l’organo collegiale tecnico-
consultivo e svolge le funzioni di cui all’art. 11 

il supporto tecnico-scientifico all’Autorità 

assistenza ai fini dell’istruttoria necessaria alla 

monumentali nell’ambito del procedimento di 

all’abusivismo edilizio
L’art. 2 della L.R. 15/2012 prevede che la 

repressione dell’abusivismo edilizio, promuove 

protocolli di intesa con l’autorità giudiziaria e 



                                                                                                                                4145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

l’elaborazione, l’aggiornamento conseguimento dei fini istituzionali dell’Ente 

•DGR n. 794/2018;
•DGR n. 663/2022;
•DGR n. 1277/2022 dell’Ente Regione

istituzionali dell’Amministrazione regionale.

nonché consulenza riguardo all’organizzazione e 

istituzionali dell’Amministrazione regionale.
Svolge le funzioni di cui all’art. 6 del R. r. 16 



4146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

propositiva nell’area delle problematiche 

dell’azione della Regione. 

diffusione e l’applicazione degli 
stessi,monitorare i processi d’integrazione in 

supportare e monitorare l’implementazione

l’attuazione della misura regionale di sostegno al 

processo in corso d’opera.

l’implementazione della misura regionale della 

l’espletamento degli obiettivi di cui all’art. 3 
della L.R. n. 16/2019, altresì è finalizzato all’avvio 

triennale di azioni per l’invecchiamento attivo 

scambi di esperienza, verifica sull’andamento 

dettagliate all’art. 7, comma 4 della L.R. n. 



                                                                                                                                4147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

fenomeni che riguardano il mondo dell’infanzia
e dell’adolescenza sotto diversi aspetti, 



4148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

2.2. [M1.C3] – Interventi per 
l’Architettura Rurale.

presentate a valere sull’Avviso di cui all’A.D. 

ridisciplinata nell’ambito della costituzione del Polo Unico 
Regionale e dell’approvazione della relativa convenzione per 
l’adesione al Sistema dei Servizi Bibliotecari del Polo SBN Regione 

del Comitato sono state assorbite dall’organismo di nuova 
istituzione, l’Ufficio di coordinamento del Sistema regionale dei 

CRESCENZO
ANTONIO
MARINO
20.12.2024
16:49:40 UTC


